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グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成27年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。
※　平成23年度から平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、企業債残高対事業規模比率及び管渠改善率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

経営比較分析表
秋田県　三種町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

71.77 ■

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
) 処理区域内人口密度(人/km

2
)

法非適用 下水道事業 特定環境保全公共下水道 D2 17,797 247.98

－

- 該当数値なし 69.74 84.30 3,020 12,302 5.54 2,220.58 【】

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　収益的収支比率、経費回収率が共に100%を下回っ
ており、水洗化率が類似団体平均値を下回っている
ことからも、使用料収入が不足しており、一般会計
からの繰入金等の財源に依存している状況が現れて
います。
　水洗化率については微増が続いていますが、算定
の基礎数値である水洗化人口については横ばい、あ
るいは微減傾向にあります。水洗化率の向上を図る
ことはもちろん必要ではありますが、劇的な向上が
ない限りは、経営の健全化に繋がるとは安易に言え
ない状況にあるため、使用料改定を検討する必要が
あります。

　汚水処理原価が類似団体平均値を下回っているこ
とについても、水洗化率の低さが要因となっている
と考えられますが、上記のとおり水洗化率の向上に
より有収水量が増加するとは言えない状況にありま
す。そのため、不明水対策や、人口減少に合わせた
中継ポンプの能力見直しを行うことにより、維持管
理費用の削減を図っていくことが必要となります。

「単年度の収支」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」

2. 老朽化の状況について

　平成４年に旧琴丘町で供用開始した管渠が一番古
いものであり、国土交通省が示している下水道管渠
の標準耐用年数５０年を経過するのは２０年以上先
になります。現状では管渠の更新が必要になるよう
な目立ったトラブルは発生しておりません。
　今後は、不明水対策と併せてカメラ調査等の維持
管理の計画を策定し、管渠の老朽化状況の把握と適
切な維持管理の見通しを立て、長寿命化を図ってい
く必要があります。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「使用料対象の捕捉」

2. 老朽化の状況

全体総括

　現状では健全な経営ができているとはいえないた
め、地道な水洗化率の向上と、使用料改定による自
主財源の増収を図りつつ、不明水対策や施設の能力
の見直しにより維持管理費用を削減し、収入と支出
の両面から経営の健全化を目指していかなければな
りません。
　また、企業会計に移行する予定である平成３２年
度以降は、分析対象となる経営指標が新しくなるた
め、より詳細な分析による経営の健全化を図りま
す。

「施設全体の減価償却の状況」 「管渠の経年化の状況」 「管渠の更新投資・老朽化対策の実施状況」

0.00

0.02

0.04

0.06

0.08

0.10

0.12

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.10 0.11 0.05 0.04 0.07

48.00

50.00

52.00

54.00

56.00

58.00

60.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 53.90 52.33 55.99 56.08 58.89

平均値 

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 

平均値 

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 

平均値 

①収益的収支比率(％) 

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 

平均値 

0.00

0.10

0.20

0.30

0.40

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 

平均値 

0.00

500.00

1,000.00

1,500.00

2,000.00

2,500.00

3,000.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 2,506.64 2,393.29 2,101.93 1,937.28 1,482.29

平均値 1,764.87 1,622.51 1,569.13 1,436.00 1,434.89

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 41.87 45.88 46.71 48.74 49.87

平均値 60.75 62.83 64.63 66.56 66.22

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 317.17 292.92 294.78 297.04 305.65

平均値 256.00 250.43 245.75 244.29 246.72

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

50.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 - - - - -

平均値 41.59 42.31 43.65 43.58 41.35

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

H23 H24 H25 H26 H27

当該値 63.62 64.29 65.98 67.37 68.19

平均値 80.47 81.30 82.20 82.35 82.90

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％) 
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      【1,457.06】 
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